
DECIZIA CONSILIULUI 

din 28 ianuarie 2014 

privind încheierea Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și 
Republica Mauritius 

(2014/146/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 43 coroborat cu articolul 218 alineatul (6) 
litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) Uniunea a negociat cu Republica Mauritius un Acord de 
parteneriat în domeniul pescuitului, care prevede posibi­
lități de pescuit pentru navele UE în apele aflate sub 
suveranitatea sau jurisdicția Republicii Mauritius. 

(2) Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre 
Uniunea Europeană și Republica Mauritius (denumit în 
continuare „acordul de parteneriat în domeniul pescui­
tului”) a fost semnat în conformitate cu Decizia 
2012/670/UE a Consiliului din 9 octombrie 2012 
privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a 
Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre 
Uniunea Europeană și Republica Mauritius ( 1 ). 

(3) Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului ar trebui 
aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea 
Europeană și Republica Mauritius se aprobă în numele Uniunii. 

Textul acordului de parteneriat în domeniul pescuitului este 
atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notifi­
cările prevăzute la articolul 17 din acordul de parteneriat în 
domeniul pescuitului ( 2 ). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. STOURNARAS

RO L 79/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2014 

( 1 ) JO L 300, 30.10.2012, p. 34. 
( 2 ) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului.


	Decizia Consiliului din 28 ianuarie 2014 privind încheierea Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius (2014/146/UE)

